SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
4ª MOSTRA DE ARTE DO IFMT

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 DO EDITAL N° 015/2022 DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DA
MOSTRA DE ARTE DO IFMT – 2022 – 4ª MARTE CONFRESA

O Diretor Geral do Campus Confresa do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso, de acordo com as disposições da legislação em
vigor,  TORNA PÚBLICO por meio deste Edital a alteração dos itens 5.1, 5.3,
6.1, 6.5, 6.11, 6.12 ,6.13, 7.1 e 9 e a exclusão dos itens 5.3.6, 5.3.7, 5.3.8,
5.3.9, 5.3.10, 5.3.11, 5.3.12, 5.3.13 do Edital 015/2022, conforme segue.

Onde se lê

5.1 O período de inscrição deste edital será de 21 de março a 01 de abril de
2022.

Leia-se

5.1 O período de inscrição deste edital será de 21 de março a 08 de abril de
2022.

Onde se lê

5.3  Os  interessados  deverão  preencher  todas  as  perguntas  referentes  ao
questionário  socioeconômico  e  anexar  os  seguintes  documentos
comprobatórios:

5.3.1 Foto de um documento oficial: RG ou CNH (Foto frente e verso);

5.3.2 Foto do CPF;

5.3.3  Comprovação  de  matrícula  (Print  do  site  academico.ifmt.edu.br  ou
suap.ifmt.edu.br que comprove a matrícula do discente);

5.3.4 Foto do cartão bancário (apenas frente). Obs.: a conta bancária deverá
ser obrigatoriamente do próprio estudante, podendo ser conta digital;

5.3.5 Cópia da última conta de água ou de energia (no máximo, dos últimos
três meses);

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
4ª MOSTRA DE ARTE DO IFMT

5.3.6 Cópia da carteira de trabalho, de todos os maiores de idade, sendo aceita
a  Carteira  de  Trabalho  Digital,  pode  ser  obtida  através  do  site:
https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-a-carteira-de-trabalho ou pelo aplicativo:
Carteira de Trabalho Digital;

5.3.7  Autodeclaração  para  autônomo  com  renda  e/ou  Autodeclaração  de
ausência de renda/

desempregado (a);

5.3.8 Três Contracheques (Holerites) considerando os 3 (três) últimos meses,
caso possua algum vínculo empregatício;

5.3.9 Declaração do empregador, caso possua algum vínculo empregatício;

5.3.10  Carnê  de  aposentadoria/  pensionista,  caso  seja  aposentado  ou
pensionista;

5.3.11 Três Extratos bancários atualizados dos 3 (três) últimos meses, de todos
os maiores de idade da família,

5.3.12 Extrato atualizado do Auxílio Brasil  (Antigo Bolsa Família),  caso seja
beneficiário;

5.3.13  Comprovantes  atualizados  dos  três  últimos  meses das despesas do
grupo familiar: Exemplos: Contas de água, luz, telefone, internet e recibo de
aluguel.  Em caso das despesas não estarem no nome do estudante ou do
membro da família, especificar mediante declaração.

Leia-se

5.3  Em consonância com a Instrução Normativa Nº 03 de 29 de abril de
2021,  os interessados deverão preencher  todas as perguntas referentes ao
questionário socioeconômico e anexar os seguintes documentos:

5.3.1 Foto de um documento oficial: RG ou CNH (Foto frente e verso);

5.3.2 Foto do CPF;

5.3.3  Comprovação  de  matrícula  (Print  do  site  academico.ifmt.edu.br  ou
suap.ifmt.edu.br que comprove a matrícula do discente);

5.3.4 Foto do cartão bancário (apenas frente). Obs.: a conta bancária deverá
ser obrigatoriamente do próprio estudante, podendo ser conta digital. No
caso de o estudante ainda não estar em posse do cartão servirá a foto
dos dados da conta bancária fornecidos pela agência;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
4ª MOSTRA DE ARTE DO IFMT

5.3.5 Cópia da última conta de água ou de energia (no máximo, dos últimos
três meses).

Onde se lê

6.1 No dia 04 de abril de 2022, a comissão divulgará a listagem dos candidatos
inscritos. A divulgação acontecerá por meio do site: www.marte.ifmt.edu.br

Leia-se

6.1  No  dia  11  de  abril de  2022,  a  comissão  divulgará  a  listagem  dos
candidatos  inscritos.  A  divulgação  acontecerá  por  meio  do  site:
www.marte.ifmt.edu.br

Onde se lê

6.5 A segunda etapa (entrevista presencial) acontecerá nos dias 06 e 07 de
abril de 2022. Será emitido um comunicado no site informando o cronograma
com os horários.

Leia-se

6.5 A segunda etapa (entrevista presencial) acontecerá nos dias  13 e 14 de
abril de 2022. Será emitido um comunicado no site informando o cronograma
com os horários.

Onde se lê

6.11 O Resultado Preliminar será divulgado no dia 11 de abril de 2022.

6.12 O período de interposição de recursos será no dia 12 de abril de 2022, por
intermédio do e-mail: marte.cfs@ifmt.edu.br

http://www.cfs.ifmt.edu.br/
http://www.cfs.ifmt.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
4ª MOSTRA DE ARTE DO IFMT

6.13 O resultado final do edital será divulgado no dia 13 de abril de 2022.

Leia-se

6.11 O Resultado Preliminar será divulgado no dia 18 de abril de 2022.

6.12 O período de interposição de recursos será no dia  19 de abril de 2022,
por intermédio do e-mail: marte.cfs@ifmt.edu.br

6.13 O resultado final do edital será divulgado no dia 20 de abril de 2022.

Onde se lê

7.1 As bolsas terão vigência no período de 02 de maio a 31 de julho de 2022.

Leia-se

As bolsas terão vigência no período de 09 de maio a 09 de agosto de 2022.

Onde se lê

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital 17/03/2022

Impugnação do Edital 18/03/2022

Prazo de Inscrição 21/03/2022 a 01/04/2022

Divulgação dos Inscritos 04/04/2022

Período de Entrevistas 06 a 07 de abril de 2022

Resultado Preliminar 11/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
4ª MOSTRA DE ARTE DO IFMT

Período de Interposição de Recursos 12/04/2022

Resultado Final 13/04/2022

Entrega do Termo de Compromisso 18 a 20 de abril de 2022

Período da execução das atividades do bolsista 02/05 a 31/07/2022

Leia-se

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital 17/03/2022

Impugnação do Edital 18/03/2022

Prazo de Inscrição 21/03/2022 a 08/04/2022

Divulgação dos Inscritos 11/04/2022

Período de Entrevistas  13 e 14 de abril de 2022

Resultado Preliminar 18/04/2022

Período de Interposição de Recursos 19/04/2022

Resultado Final 20/04/2022

Entrega do Termo de Compromisso 25 a 30 de abril de 2022

Período da execução das atividades do bolsista 09/05 a 09/08/2022

Confresa-MT, 29 de março de 2022.

Giliard Brito de Freitas
Diretor Geral - IFMT Campus Confresa
Portaria nº 742, de 19 de abril de 2021

DOU em 20 de abril de 2021

		2022-03-29T09:05:38-0300
	Brasil
	GILIARD BRITO DE FREITAS
	Assinador Serpro